ПРОТОКОЛ № 69

заседания депутатской фракции политической партии

«Либерально-демократическая партия России»

в Думе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

г. Ханты-Мансийск                     26 ноября 2015 года

Присутствовали: 4 депутата Думы Ханты-Мансийского автономного  округа

- Югры  пятого созыва, избранных по единому избирательному округу в составе

списка кандидатов, выдвинутого Ханты-Мансийским региональным отделением

политической партии «Либерально-демократическая партия России» (ЛДПР):

1. Марков Евгений Владимирович

2. Аюпов Эдуард Ленисович

3. Крыгин Александр Анатольевич

4. Сысун Виктор Богданович

Кворум имеется.

Повестка заседания:

1. Рассмотрение вопросов, назначенных на 51 заседание Думы Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры с целью определения по ним единой и

согласованной позиции депутатов Думы автономного округа пятого созыва в

составе депутатской фракции политической партии «Либерально-демократическая

партия России».

2. Избрание заместителя руководителя депутатской фракции политической

партии «Либерально-демократическая партия России» в Думе Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры.

3. О внесении в качестве законодательной инициативы  в Государственную

Думу  проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 14

Федерального закона «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской

Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный

фонд обязательного медицинского страхования».

1. По первому вопросу слушали  руководителя депутатской фракции

политической партии «Либерально-демократическая партия России» в Думе

автономного округа Маркова Евгения Владимировича, предложившего определить

мнение депутатов по проектам законов автономного округа и постановлений Думы

автономного округа, включенных в повестку 51 заседания Думы автономного

округа, назначенных на 26 ноября 2015 года.

Выступили:

Аюпов Эдуард Ленисович

Крыгин Александр Анатольевич

Сысун Виктор Богданович

Определили:

Мнение депутатской фракции политической партии «Либерально-

демократическая партия России» в Думе автономного округа в целом и каждого

депутата Думы автономного округа в частности, входящих  в состав фракции, по

вопросам, включенным в повестку 51 заседания Думы автономного округа 5

созыва.

2. По второму вопросу слушали депутата Думы автономного округа

Маркова Евгения Владимировича, который предложил рассмотреть кандидатуру

Крыгина Александра Анатольевича для избрания заместителем руководителя

депутатской фракции политической партии «Либерально-демократическая партия

России» в Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в связи со

сложением полномочий депутата Думы автономного округа Дейнека Олега

Александровича.

Выступили:

Аюпов Эдуард Ленисович

Крыгин Александр Анатольевич

Сысун Виктор Богданович

Результаты голосования: «за» - 3, против - «0», воздержались  - «1».

Решили:

Избрать заместителем руководителя депутатской фракции политической

партии «Либерально-демократическая партия России» в Думе автономного округа

депутата Думы автономного округа пятого созыва Крыгина Александра

Анатольевича.

3. По третьему вопросу слушали  руководителя депутатской фракции

политической партии «Либерально-демократическая партия России» в Думе

автономного округа Маркова Евгения Владимировича, предложившего выйти с

предложением о внесении в качестве законодательной инициативы  в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации изменения

Федерального закона «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской

Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный

фонд обязательного медицинского страхования».

 В настоящее время установлено, что плательщики страховых взносов,

указанные в пункте 2 части 1 статьи 5 настоящего названного Федерального

закона, уплачивают соответствующие страховые взносы в Пенсионный фонд

Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского

страхования в фиксированных размерах, определяемых в соответствии с частями

1.1 и 1.2 настоящей статьи.  Сумма страховых взносов на обязательное пенсионное

страхование зависит от полученного дохода за расчетный период. Плательщики

подразделяются на две категории: получающие доход до 300000 рублей и

получающие доход  более 300000 рублей.

На практике действующая редакция закона обязывает всех плательщиков, не

производящих выплаты физическим лицам,  уплачивать страховые взносы. И даже

тех, кто по каким-либо причинам не получил доход вовсе, либо получил убыток,

связанный с определенной деятельностью.  Фактически указанные лица должны

изыскать эти средства, что не всегда представляется возможным, т.к. доход

получен не был, либо деятельность не осуществлялась вовсе. Закон обязывает

указанной категории плательщиков уплачивать страховые взносы не по факту

дохода, а с момента регистрации в налоговом органе. Регистрация в налоговом

органе не должна являться основанием, обеспечивающим получение дохода как

такового.

Закон не позволяет начинающим предпринимателям и адвокатам,

занимающимся частной практикой, адаптироваться в своей деятельности, не дает

времени для безболезненного вхождения на рынок. В связи с чем в 2013 году почти

миллион индивидуальных предпринимателей прекратили свою деятельность, в

2014 году ситуация не изменилась.

Предлагается освободить от уплаты страховых взносов всех лиц, кто не

получил доход за расчетный период. Освобождение плательщиков, не получивших

за расчетный период доход, будет являться справедливым решением в отношении

указанных лиц.

Принятие данного законопроекта обеспечит прирост числа новых

предпринимателей и, как следствие, прирост будущей налоговой базы. Обеспечит

поддержку государством индивидуальных предпринимателей на ранних этапах

развития, что в свою очередь положительно скажется на развитии малого бизнеса и

экономики в целом.

Выступили:

Крыгин Александр Анатольевич

Аюпов Эдуард Ленисович

Сысун Виктор Богданович

Результаты голосования: «за» - 4, против - «0», воздержались  - «0».

Решили:

Выйти с предложением о внесении в качестве законодательной инициативы

в Государственную Думу  проекта федерального закона «О внесении изменения в

статью 14 Федерального закона «О страховых взносах в Пенсионный фонд

Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации,

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования»;

       _____________ Е.В.Марков

        _____________ А.А.Крыгин

        _____________ Э.Л.Аюпов

_____________ В.Б.Сысун